2025 年 6 月 12 日

各      位

会 社 名  株式会社 エプコ

代表者名  代表取締役グループ CEO 岩崎 辰之

（コード番号  2311 東証スタンダード市場）

問合せ先  常務執行役員 CFO 平川 智久

（TEL．03－6853－9165 ）

持分法適用関連会社の異動（出資持分の譲渡）及び特別利益の計上に関するお知らせ

当社は、2025 年 6 月 12 日開催の取締役会において、当社 100％出資連結子会社である EPCO（HK）

LIMITED（以下「エプコ香港」という）の 50％出資持分法適用関連会社である班皓艾博科新能源設計（深

圳）有限公司（以下「バンハオエプコ」という）の持分の一部を China LESSO Group（2128.HK、以下、

LESSO）傘下の聯塑新能源発展有限公司に譲渡すること（以下「本件持分譲渡」という）を決議しまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。また、本件持分譲渡に伴い、バンハオエプコは当社の持分

法適用関連会社から除外されることとなりますので、併せてお知らせいたします。

記

１．異動の理由

当社グループと LESSO グループは、中国国内の太陽光発電事業において、両社の強みを活かした設

計協業体制の構築を目的として、2022 年 12 月に艾博科建築設備設計（深圳）有限公司（現 バンハオ

エプコ）を合弁会社化いたしました。

LESSO グループによる中国市場向け太陽光発電事業は一定の成果をあげているものの、中国経済全体

の減速や競合他社とのシェア争いといった外部環境の影響を受け、当初計画に対して進捗が遅れてい

る状況にあります。このような中、同社は中国国外への事業展開にも取り組んでいますが、事業成果の

顕在化には一定の時間を要する見込みです。

こうした状況を踏まえ、当社は当社グループが保有するバンハオエプコの持分の一部(30.5%)を

LESSO グループに譲渡することで当社の損益に与える影響の軽減を図っていくことにいたしました。

当社グループは今後も引き続きバンハオエプコを通じて、日本市場における太陽光発電システムの

設計やシステム開発、工事施工に関するノウハウを提供し、LESSO グループとの協業関係をさらに深化

させてまいります。

２．異動の方法

  エプコ香港は、金銭を対価として保有するバンハオエプコ持分の一部（30.5%）を LESSO のグループ

会社である聯塑新能源発展有限公司に譲渡する予定です。なお、当該譲渡後における当社のバンハオ

エプコ出資比率は 19.5％となり、影響力基準の判定に基づき、バンハオエプコは当社の持分法適用会

社から除外されます。

３．異動する持分法適用関連会社の概要
（１）名 称 班皓艾博科新能源設計（深圳）有限公司

（２）所 在 地 中華人民共和国広東省深圳市宝安区新安街道興東社区69区中

糧創芯研究開発センター1棟 1201-1212

（３）代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 董事長 岩崎 辰之

（４）事 業 内 容 建築設備設計・積算業務の受託

（５）資 本 金 の 額 450万元

（６）設 立 年 月 日 2004年8月25日

（７）出 資 者 及 び 持 株 比 率 EPCO（HK）LIMITED 50％、聯塑新能源発展有限公司 50%

（８）上場会社と当該会社との関係等 資本関係 当社は同社持分の50％を間接保有してお

ります。

 人的関係 当社代表取締役が当該会社の代表者を

兼務しております。

 取引関係 当社は当該会社に建築設備設計・

積算業務を委託しております。

 関連当事者への

該当状況

当社の持分法適用関連会社であります。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 2022年12月期 2023年12月期 2024年12月期

純 資 産 235百万円 350百万円 461百万円

総 資 産 248百万円 408百万円 516百万円

売 上 高 312百万円 432百万円 557百万円

営 業 利 益 30百万円 102百万円 108百万円

経 常 利 益 30百万円 101百万円 108百万円

当 期 純 利 益 30百万円 101百万円 81百万円

４．持分譲渡の相手方の概要
（１）名 称 聯塑新能源発展有限公司

（２）本 店 所 在 地 香港九龙油尖旺区么地道75号南洋中心2座1001A室

（３）代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 董事：麦原

（４）事 業 内 容 投資持株会社

（５）資 本 金 の 額 1人民元

（６）設 立 年 月 日 2022年4月27日

（７）直前事業年度の純資産及び総資産 純資産 5百万香港ドル

総資産 34百万香港ドル

（８）大 株 主 及 び 持 株 比 率 聯塑班皓光伏新能源集団有限公司 100％

（９）上場会社と当該会社との関係等 資本関係 該当事項はありません

 取引関係 該当事項はありません

 人的関係 該当事項はありません

 関連当事者への該当状況 該当事項はありません

５．譲渡価額及び譲渡前後の出資持分の状況
（１）異 動 前 の 持 分 比 率 50.0％

（２）譲 渡 持 分 比 率 30.5％

（３）譲 渡 価 格 497 万人民元（約 100 百万円）

（４）異 動 後 の 持 分 比 率 19.5％

６．異動の日程
（１）取 締 役 会 決 議 日 2025 年 6 月 12 日

（２）契 約 締 結 日 2025 年 6 月 13 日

（３）持 分 譲 渡 実 行 日 2025 年 6 月下旬（予定）

７．特別利益の計上及び今後の見通し

本件持分譲渡に伴い、バンハオエプコは当社の持分法適用関連会社から除外されることとなります。

また、本件持分譲渡により、当社グループは、2025 年 12 月期第 2 四半期決算において約 10 百万円（概

算額）の持分譲渡益を特別利益として計上する見込みであります。

なお、2025 年 12 月期第 2 四半期以降の当社グループ業績に対する具体的な損益影響につきまして

は、現在精査中であり、公表すべき事項が生じた際には、速やかに開示いたします。

以上